
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080600039

39

Nº 148, sexta-feira, 6 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE SUSPENSÃO

Espécie: Processo: Objeto: 59540.001252/2020-53. Suspensão por 120 (cento e vinte)
dias, a partir de 09/05/2021, do contrato representado pelas Ordens de Fornecimento
nºs 4.0282/2020, 4.0259/2020 e 4.0278/2020, firmado entre a CODEVASF, CNPJ:
00399857/0005-50 e a empresa Facilita Serviços Vendas e Assistência Técnica
Agroindustrial Ltda, CNPJ nº 10304614/0001-10, que tem por objeto aquisição de 172
(cento e setenta e dois) kits de irrigação - Ata de Registro de Preços 17/2020.
Fundamentação Legal: Parágrafo único do art. 8º da Lei nº 8.666/93. Data:
10/05/2021.

LUCIANO MARTINS MOREIRA
Superintendente

Substituto
5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº 5.107.00/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
o Município de ARAPIRACA/AL. OBJETO: O presente termo aditivo visa prorrogar o prazo
de vigência por 366 (trezentos e sessenta e seis) dias, passando sua vigência de
20/08/2021 para 22/08/2022 e aprovar o plano de trabalho às pgs. 1 a 3 da peça 37 do
processo 59550.001443/2017-91. RECURSOS: Os recursos da Codevasf correm à conta do
programa de trabalho nº 15.244.2029.7k66.0001 - Ação Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional (Resultado Primário 3 - PAC), sob
gestão da 5ª Superintendência Regional da Codevasf. . RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as demais cláusulas do instrumento e aditivos anteriores que não colidam com as
deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 19/07/2021. ASSINAM: Pela Compromitente
CODEVASF, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO, Superintendente Regional -5ª SR e pelo
Compromissário Município de Arapiraca/AL, JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA, inscrito no
CPF sob o nº 296.681.744-53. Prefeito. Processo nº. 59550.001443/2017-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.063.00/2021, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL, como donatário.
OBJETO: 1 (um) Caminhão Compactador de Resíduos Sólidos, tombamento nº 261.573-4.
Total da avaliação em R$ 361.900,00. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2021. ASSINAM: Pela
Codevasf, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO - Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário,
JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA- Prefeito Município Limoeiro de Anadia. Processo n.º.
59550.001100/2021-11.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.082.00/2021, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o MUNICÍPIO DE CRAÍBAS/AL, como donatário. OBJETO: 1
(uma) retroescavadeira hidráulica, tombada sob o nº 261.494- 6, conforme especificações
técnicas e valor constantes no e-DOC 03ED502A. Total da avaliação em R$ 215.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO -
Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, TEÓFILO JOSÉ BARROSO PEREIRA -

Prefeito Município CRAÍBAS/AL. Processo n.º. 59550.001155/2021-12.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.101.00/2021, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o MUNICÍPIO DE FLEXEIRAS/AL, como donatário. OBJETO: 01
(uma) unidade de carreta agrícola basculante 6T, patrimônio nº 261.465-4, no valor
unitário de R$ 12.110,00 (doze mil, cento e dez reais). Total da avaliação em R$ 12.110,00.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2021. ASSINAM: Pela Codevasf, JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO -
Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Donatário, SILVANA MARIA CAVALCANTE DA

COSTA PINTO - Prefeita Município FLEXEIRAS/AL. Processo n.º. 59550.001274/2021-75.
8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE APOSTILMENTO

Processo: 59580.000157/2020-56. Espécie: Na publicação do instrumento 8.068.00/2020,
ocorrida no DOU n. 159, Seção 03, publicado em 19 de agosto de 2020, onde se lê no
instrumento: - 01 (um) veículo utilitário, tipo Off Road, Troller T4, com potência de 200 CV,
motor 3.2, diesel, fab/mod 2019/2019, cor branco diamante, chassi 94TT41353KH400856,
tombamento nº 258.778-7, no valor de R$ 149.500,00 (cento e quarenta e nove mil e
quinhentos reais)." Leia-se: - 1 (um) veículo utilitário, tipo Off Road, Troller T4, com
potência de 200 CV, motor 3.2, diesel, fab/mod 2019/2019, cor branco diamante, chassi
94TT41353KH401012, tombamento nº 258.790-7, no valor de R$ 149.500,00 (cento e
quarenta e nove mil e quinhentos reais). Data da assinatura: 04 de agosto de 2021. Celso
Adriano Dias. Superintendente Regional da 8º SR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 195015

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 03/2021-8ª/SR - Processo nº
59500.000395/2021-95. OBJETO: Contratação dos serviços de apoio técnico visando à
realização de vistorias técnicas para a fiscalização dos serviços de instalação de
reservatórios de acumulação de água e módulos sanitários domiciliares em
comunidades rurais difusas, localizadas em municípios, no Estado do Maranhão.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 03/2021-8ª/SR. FUNDAMENTO: Leis
n.º 10.520/02 e n.º 8.666/93, Decretos. n.º 5.450/05 e nº 7.892/13. ASSINATURA:
05/08/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR, CNPJ, ITEM, QUANT. E O PR EÇO
UNITÁRIO: FAHMA PLANEJAMENTO E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 16.741.423/0001-00, 01,
1882, R$ 167,00; 02, 784, R$ 134,00; 03, 1568, R$ 223,00. As Atas encontram-se
disponíveis na íntegra no site www.codevasf.gov.br e na sede da 8ª/SR da
CO D E V A S F.

CELSO ADRIANO COSTA DIAS
Superintendente Regional

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A

EDITAL Nº 45, DE 5 DE AGOSTO DE 2021
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor-Presidente da Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A,
doravante denominada TRENSURB, torna pública a convocação dos candidatos para a
Avaliação Médica Admissional e apresentação de documentos, etapa de caráter
eliminatório, os quais deverão comparecer de 09/08/2021 até 18/08/2021, das 9h às
11h30 e das 13h30 às 16h, no Setor de Pessoal da TRENSURB, de acordo com as
regras do Edital n° 001/2017. O não comparecimento resultará na eliminação do
candidato. Emprego: Agente Metroviário - Ocupação: Operação de Estações: 47° FELIPE
SOUZA FERNANDES DA SILVA, 49° CRISTIANE AURELIA BORGES VIEIRA, 50° DENISE
ESTIVALET JUNGES, 51° INGRID TRAUDE POSSAMAI, 15° afro-brasileiro (700° ampla
concorrência) LISIANE ROCHA DOS SANTOS, 16° afro-brasileiro (743° ampla
concorrência) MARCELO COSTA DA SILVA, 52° GUILHERME DE LIMA DE MENEZES, 53°
VANESSA RAMOS DIMER; Emprego: Técnico de serviços - Ocupação: Técnico de
Segurança do Trabalho: 3° SILVIO EDUARDO LENCINI.

PEDRO DE SOUZA BISCH NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021

TRENSURB informa que em 25/08/2021, às 13h30min abrirá as propostas do
certame e às 14h00 a disputa pública. Objeto: SRP de Câmeras IP. Propostas até 13h29
do dia em www.licitacoes-e.com.br. Inf. (51) 3363-8562. Proc. 0116/2021-72.

GABRIELE LANZONI
Pregoeira

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 170166 - GRA/SC

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 4690500004201832.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: GERENCIA REG.DE ADM.DO ME - SANTA CATARINA.
Contratado: 20.810.747/0001-12 - E W T BRASIL ELEVADORES LTDA. Objeto: Prorrogaç.ão
da vigência contratual de 01/10/2021 a 30/09/2022. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 41.693,16. Data de Assinatura: 04/08/2021. Lei
nº8.666/93

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 170064 - GRA/AL

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 10465.100970/2019-19.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: GERENCIA REG.DE ADMINISTRACAO DO ME - ALAGOA S .
Contratado: 07.767.949/0001-60 - SEHIC SERVICO EMPRESARIAL EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
548.195,52. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 170064

Nº Processo: 10465100063202194. Objeto: Aquisição de bens permanentes para suprir
demanda da GRA/AL e Órgãos Jurisdicionados.. Total de Itens Licitados: 23. Ed i t a l :
06/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca D. Pedro Ii, 16 -
Centro, Centro - Maceió/AL ou https://www.gov.br/compras/edital/170064-5-00003-2021.

Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/08/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

GUSTAVO CORREIA DE ARAUJO LIMA
Pregoeiro Substituto

(SIASGnet - 05/08/2021) 170064-00001-2021NE000001

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 170345 - GRA/AP

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 05504.029175/2018-89.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: GERENCIA REG. DE ADMINISTRACAO DO ME - AMAPA.
Contratado: 20.466.806/0001-87 - EQUINOCIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato nº 04/2018 por mais 05 (cinco) meses, nos termos do inciso ii, do art, 57, de
lei 8.666/93, bem como repactuar o valor contratado por ocasião da convenção coletiva da
categoria - cct 2021/2022, com registro no mte sob o nº ap000006/2021.. Vigência:
06/08/2021 a 06/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.068,20. Data de
Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO DO
SUL

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 9/2018

Nº Processo: 11597.100209/2017-82. Contratante: GERENCIA REG.DE ADM.DO ME-

MATO GROSSO DO SUL. Contratado: 12.578.927/0001-92 - CG SUL SERVICOS LTDA.

Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato original,

tendo em vista o princípio da economicidade em decorrência da conclusão do pregão

nº 05/2021.. Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
giselia.melo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-06T01:26:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




